progrelssif antara warga Arab dan non-Arab me lnjadi belbelrapa komu lnitas kosmopolitan.

Prosels pelmbelntulkan komulnitas-komulnitas barul belselrta corak kelbuldayaannya dapat

dipelrhatikan lelbih selksama pada seltiap kelpelmimpinan dari Khullafa al-Rasyidin belrikult

ini:

1. Kelpelmimpinan Abu l Bakar ash-Shiddiq (11-13 H/ 632-634 M)

Pada masa kelpelmimpina Abul Bakar ini langkah awal yang dilakulkan adalah

melnelrulskan pelrsiapan balas delndam pada pelrang Mu l’tah yang dipimpin olelh ULsamah

Dan banyak orang belrjulang melngatasnamakan agama,

namuln hakikatnya bahwa akar mulltikulltu lr yang saya amati dari elra Selbellulm Nabi

hingga hari ini tellah melmbawa agama kelpada kelpelntingan yang disalahgulnakan, atau l

bisa dikatakan bahwa belrtindak atas nama agama.

2. Kelpelmimpinan ULmar ibn Al-Khaththab (13-23H/ 634-644 M)

ULmar ibn Khattab melmiliki pelran belsar dalam masulknya banyak orang kel

dalam Islam. Selbellulm masulk Islam, ULmar adalah selorang yang sangat anti telrhadap

Islam. Namuln, seltellah melndelngar ayat-ayat Al-Qulr'an dan melnyaksikan pelrulbahan

Hal te lrselbult di atas pelnullis katakan selbagi belntulk mulltiku lltu lr ULmar dalam

melnjalankan roda pelmelrintahan islam. Melngakomodir pelratu lran daelrah taklulkan

yang diselsulaikan delngan kelbultulhan masing-masing daelrah.

3. Kelpelmimpinan ULtsman ibn Affan (23-35 H./ 644 656 M.)

Pada masa ini te lrjadi kelmajulan dakwah Islam dan Pe lrlulasan belsar hingga

pelrbatasan aljazair, wilayah-wilayah Asia kelcil; Bullulicistan (Pakistan) dan Kabull),

lanjult hingga Armelnia, Tulnisia, Cypruls, Rhodels, Transoxania, Tabaristan. ULstman

masih ada pelrbeldaannya, namu ln haruls tidak belrlawanan delngan eljaan mulshaf

ULstmani, melnyatulkan telrtib sulsulnan sulrat su lrat melnulrult telrtib ulrult yang kellihatan

pada mu lshaf selkarang ini.17 Selhingga kita bisa melnikmati jasa telrselbult hingga kini

4. Kelpelmimpinan Ali ibn Abi Thalib (35-40 H/656-661M)

Pasca kelmatian ULtsman, nelgara Islam sangat kacaul (political chaos). Para

pelmbelrontak melndatangi para sahabat selnior satul pelrsatu l yang ada di kota Madinah,

selpelrti Ali bin Abi Thalib, Thalhah, Zulbair, saad bin Waqqas, dan Abdulllah bin ULmar